نگاهی به بازیگران مؤثر منطقه‌ای در عرصه بین‌المللی و جهانی شدن نشان می‌دهد تشکیل حکومت صهیونیستی در فلسطین به نام دولت اسرائیل و پیامدهای آن نیز در تحولات سیاسی و فکری، به‌ویژه در کشورهای عربی، اثرگذار بود. جهان عرب و سایر کشورهای اسلامی پس از رویارویی با رژیم صهیونیستی - که آشکارا با حمایت غرب شکل گرفت - ابتدا به اندیشه‌های چپ‌گرایانه روی آوردند، اما شکست سهمگین اعراب از

صهیونیست‌ها در جنگ خرداد ۱۳۴۶ / ژوئن ۱۹۶۷، سرخوردگی گسترده اعراب، به‌ویژه نسل‌های جوان را از اندیشه‌های چپ‌گرایانه، همراه با غرب‌ستیزی تمام‌عیار و گونه‌ای گرایش به مفاهیم و ارزش‌های اسلامی، به‌ویژه در ابعاد سیاسی و اجتماعی، به‌دنبال آورد. رژیم صهیونیستی مهمان ناخوانده منطقه شد (رجایی، ۱۳۸۱: ۵۵ و ۵۶) و قدرت‌های استعماری و فرامنطقه‌ای برای حمایت از رژیم صهیونیستی، با حاکمان جهان عرب رابطه برقرار کردند.